
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato - Deliberazione del Consiglio comunale n. 25 del 17-06-2019 

 

 
 

COMUNE   DI   PAESE 
__________________ 

ORIGINALE 

 

Deliberazione n. 25    

in data 17-06-2019 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

OGGETTO: CONVALIDA DEGLI ELETTI ALLA CARICA DI SINDACO E DI 

CONSIGLIERE COMUNALE, AI SENSI DELL'ARTICOLO 41, 

COMMA 1, DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 267. 
 

L’anno  duemiladiciannove, il giorno  diciassette del mese di giugno, alle ore 20:55, nella sala 

consiliare, in seguito a convocazione disposta con invito scritto e relativo ordine del giorno recapitato 

ai singoli consiglieri nei tempi e nelle forme previste dal regolamento e pubblicato all’albo pretorio on 

line, si è riunito il Consiglio comunale, in sessione Ordinaria, seduta Pubblica di Prima convocazione, 

così composto: 
 

  Presente / 

Assente 
  Presente / 

Assente 
 

1.  UBERTI KATIA Presente 

2.  PASETTO CLAUDIO Presente 

3.  TOSELLO AURORA Presente 

4.  PAVAN PIERGIORGIO Presente 

5.  SILVELLO CAMILLO Presente 

6.  TREVISAN MARCELLO Assente 

7.  MAZZONE DANILO Presente 

8.  FAVARO OSCAR Presente 

9.  GASPARETTO NICOLETTA Presente 

10.  MATTAROLLO ALBERTO Presente 

11.  ZORZI VALENTINA Presente 

12.  DE MARCHI MARTINO Presente 

13.  ORO MARILISA Presente 

14.  MORAO FEDERICA Presente 

15.  LORENZETTO ROSELLA Presente 

16.  FOFFANI ANNA Presente 

17.  SCILLA ELISA Presente 

Presenti N.   16 Assenti N.    1 

Essendo presenti n.  16 consiglieri, la seduta è legale. 
 

Presiede il Presidente del Consiglio geom. Claudio Pasetto. 
 

Partecipa il Segretario generale dott.ssa Manuela Bassani. 
 

Scrutatori, nominati dal Presidente del Consiglio: 

- Favaro Oscar 

- Zorzi Valentina 

- Lorenzetto Rosella 
 

Sono presenti gli assessori: Presente/Assente Presente/Assente 
 

- Pietrobon Francesco P 

- Severin Maurizio P 

- Gasparetto Martina P 

- Girotto Paolo P 

- D'Alessi Nicola P 

 
 

Il Presidente dà avvio alla trattazione dell’argomento in oggetto. 
 



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato - Deliberazione del Consiglio comunale n. 25 del 17-06-2019 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

ATTESO che il 26 maggio 2019 hanno avuto luogo le consultazioni elettorali per l'elezione 

diretta del Sindaco e per il rinnovo del Consiglio comunale; 

 

VISTO il verbale dell'Ufficio elettorale centrale in data 28 maggio 2019, dal quale risultano i 

nominativi dei proclamati eletti alla carica di Sindaco e di Consigliere comunale, come di 

seguito riportati: 

 alla carica di Sindaco: Uberti Katia, avendo riportato il maggior numero di voti validi, 

pari a 6.236; 

 alla carica di Consigliere comunale: 

•  per il gruppo di liste collegate al candidato proclamato eletto Sindaco: 

 

 lista "Lega Nord Salvini – Liga Veneta” 

 Pietrobon Francesco cifra individuale 4.139 

 Pasetto Claudio cifra individuale 3.892 

 Tosello Aurora cifra individuale 3.888 

 D’Alessi Nicola cifra individuale 3.877 

 Pavan Piergiorgio cifra individuale 3.865 

 Silvello Camillo cifra individuale 3.863 

 Trevisan Marcello cifra individuale 3.854 

 Mazzone Danilo cifra individuale 3.848 

 

 lista "Paese con Katia Uberti Sindaco" 

 Mattarollo Alberto cifra individuale 1.486 

 Zorzi Valentina cifra individuale 1.461 

 
 

•   De Marchi Martino candidato alla carica di Sindaco non risultato eletto; 

•   per il gruppo di liste collegate al suddetto candidato alla carica di Sindaco non 

risultato eletto: 

 

lista "Paese nel cuore " 

 Oro Marilisa cifra individuale    840 

lista "Martino De Marchi Sindaco" 

Morao Federica  cifra individuale 1.353   

 

•   Lorenzetto Rosella candidata alla carica di Sindaco non risultata eletta; 

•   per il gruppo di liste collegate alla suddetta candidata alla carica di Sindaco non 

risultata eletta: 

 

lista "Paese Democratico PD" 

 Foffani Anna cifra individuale 1.367 

lista "Rosella Lorenzetto Sindaco" 

Scilla Elisa  cifra individuale    954 

 

ATTESO che, ai sensi dell'articolo 64, commi 1 e 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 

267, "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali", nei Comuni con popolazione 



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato - Deliberazione del Consiglio comunale n. 25 del 17-06-2019 

 

superiore ai 15.000 abitanti la carica di Assessore è incompatibile con la carica di Consigliere 

comunale e che, qualora un Consigliere comunale assuma la carica di Assessore cessa dalla 

carica di Consigliere all'atto dell'accettazione della nomina, ed al suo posto subentra il primo 

dei non eletti; 

 

VISTI, in merito all'applicazione delle succitate disposizioni: 

-  il parere del Consiglio di Stato, Sezione I, 13 luglio 2005, n. 2755/05; 

-  la circolare n. 5/2005 del Ministero dell'Interno - Dipartimento per gli Affari Interni e 

Territoriali - Direzione Centrale per le Autonomia in data 13 settembre 2005; 

 

PRESO ATTO che, avendo i signori: 

•  Pietrobon Francesco, eletto Consigliere nella lista "Lega Nord Salvini – Liga Veneta” 

•  D’Alessi Nicola, eletto Consigliere nella lista "Lega Nord Salvini – Liga Veneta” 

accettato in data 7 giugno 2019 la nomina ad Assessore conferita con decreto del Sindaco n. 

12 in data 11 giugno 2019, per il disposto dell'articolo 64, comma 2, del decreto legislativo n. 

267 del 18 agosto 2000, agli stessi subentrano i primi non eletti Consiglieri nella rispettiva 

lista e, pertanto, secondo quanto risulta dal verbale dell'Ufficio elettorale centrale in data 28 

maggio 2019: 

•  Favaro Oscar, della lista "Lega Nord Salvini – Liga Veneta” (cifra individuale 3.846); 

•  Gasparetto Nicoletta, della lista "Lega Nord Salvini – Liga Veneta” (cifra individuale 

3.827); 

 

VISTI: 

 l'articolo 41, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, in base al quale 

"Nella prima seduta il consiglio comunale e provinciale, prima di deliberare su qualsiasi 

altro oggetto, ancorché non sia stato prodotto alcun reclamo, deve esaminare la 

condizione degli eletti a norma del capo II titolo III e dichiarare la ineleggibilità di essi 

quando sussista alcuna delle cause ivi previste, provvedendo secondo la procedura 

indicata dall'articolo 69"; 

 il decreto legislativo 31 dicembre 2012,  n. 235 "Testo unico delle disposizioni in materia 

di incandidabilità e di divieto di ricoprire cariche elettive e di Governo conseguenti a 

sentenze definitive di condanna per delitti non colposi, a norma dell'articolo 1, comma 63, 

della legge 6 novembre 2012, n. 190."; 

 il Capo II del Titolo III del decreto legislativo n. 267/2000, recante le norme in materia di 

ineleggibilità e incompatibilità alla carica di Sindaco e di Consigliere comunale; 

 il Capo VI del decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39 "Disposizioni in materia di 

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso 

gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 

novembre 2012, n. 190."; 

 l'art. 16 "Prima seduta del Consiglio" dello statuto comunale vigente; 

 

VISTI: 

 l'articolo 38, comma 4, del decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, in base al quale i 

Consiglieri entrano in carica all'atto della proclamazione; 

 il comma 8 del medesimo articolo 38 del decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, ai 

sensi del quale le dimissioni dalla carica di Consigliere sono irrevocabili, non necessitano 

di presa d'atto e sono immediatamente efficaci; il Consiglio, entro e non oltre dieci giorni, 

deve procedere alla surroga dei consiglieri dimissionari; 



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato - Deliberazione del Consiglio comunale n. 25 del 17-06-2019 

 

 

 

VISTE le dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà in merito all’inesistenza di cause di 

incandidabilità, ineleggibilità e incompatibilità presentate dai Consiglieri comunali e acquisite 

al protocollo; 

 

UDITO l’intervento del Presidente, il quale chiede ai componenti del Consiglio se siano a 

conoscenza dell'esistenza di cause di incandidabilità, di ineleggibilità o di incompatibilità alla 

carica di Sindaco o di alcuno dei Consiglieri comunali proclamati eletti, e dei Consiglieri 

subentrati, con riguardo alle disposizioni contenute nel decreto legislativo n. 235/2012, nel 

Capo II del Titolo III del decreto legislativo n. 267/2000 e nel Capo VI del decreto legislativo 

n. 39/2013, dalla lettura delle quali chiede di essere dispensato, avendo tutti i componenti del 

Consiglio stesso potuto prenderne conoscenza essendo state loro trasmesse unitamente alla 

comunicazione della proclamazione degli eletti ovvero, relativamente ai componenti 

subentrati, unitamente all'avviso di convocazione della presente seduta; 

 

PRESO ATTO che nessun Consigliere si oppone a tale richiesta ed altresì che nessuno 

interviene per segnalare la sussistenza di cause di incandidabilità, ineleggibilità o 

incompatibilità alla carica relativamente al Sindaco o ad alcuno dei Consiglieri proclamati 

eletti o dei subentrati; 

 

RISCONTRATA pertanto la regolarità delle condizioni di candidabilità, eleggibilità e 

compatibilità alla carica di ciascuno degli eletti e dei Consiglieri subentrati; 

 

VISTI gli allegati pareri resi sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49 

del decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000; 

 

Il Presidente pone ai voti la proposta di convalidare l'elezione dei proclamati eletti alla carica 

di Sindaco e di Consigliere comunale a seguito delle consultazioni elettorali del 26 maggio 

2019 per l'elezione diretta del Sindaco nonché dei Consiglieri subentrati a norma dell'articolo 

64, comma 2, del decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000; 

 

 (*) 

 

AVENDO la votazione, esperita in forma palese per alzata di mano, dato il seguente esito: 

Presenti  n.  16 

Votanti  n.  16 

Voti favorevoli  n.  16 

Voti contrari  n.  // 

Astenuti  n.  // 

 

D E L I B E R A 

 

1. di convalidare l'elezione alla carica di Sindaco e di Consigliere comunale a seguito delle 

consultazioni elettorali del 26 maggio 2019, nonché dei Consiglieri subentrati a norma 

dell'articolo 64, comma 2, del decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000: 

 

 Sindaco: Uberti Katia 
  

 Consiglieri comunali  

 Pasetto Claudio per la lista "Lega Nord Salvini – Liga Veneta” 

 Tosello Aurora per la lista "Lega Nord Salvini – Liga Veneta” 



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato - Deliberazione del Consiglio comunale n. 25 del 17-06-2019 

 

 Pavan Piergiorgio per la lista "Lega Nord Salvini – Liga Veneta” 

 Silvello Camillo per la lista "Lega Nord Salvini – Liga Veneta” 

 Trevisan Marcello per la lista "Lega Nord Salvini – Liga Veneta” 

 Mazzone Danilo per la lista "Lega Nord Salvini – Liga Veneta” 

 Favaro Oscar per la lista "Lega Nord Salvini – Liga Veneta” 

 Gasparetto Nicoletta per la lista "Lega Nord Salvini – Liga Veneta” 

 

 Mattarollo Alberto per la lista "Paese con Katia Uberti Sindaco" 

 Zorzi Valentina per la lista "Paese con Katia Uberti Sindaco" 

 De Marchi Martino candidato alla carica di Sindaco non risultato eletto 

Oro Marilisa per la lista "Paese nel cuore " 

Morao Federica  per la lista "Martino De Marchi Sindaco" 

 Lorenzetto Rosella  candidata alla carica di Sindaco non risultata eletta 

Foffani Anna per la lista "Paese Democratico PD" 

Scilla Elisa  per la lista "Rosella Lorenzetto Sindaco" 

 

 

Indi, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Stante l'urgenza di provvedere agli adempimenti successivi, 

VISTO l'articolo 134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

Avendo la votazione, esperita in forma palese per alzata di mano, dato il seguente esito: 

Presenti  n.  16 

Votanti n.  16 

Voti favorevoli n.  16 

Voti contrari n.  // 

Astenuti n.  // 

D E L I B E R A 

- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 

134, comma 4, del decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000. 

 

*** 

 

(*) L’illustrazione del presente argomento è contenuta nel supporto informatico della 

registrazione della seduta odierna, che costituisce documento amministrativo ai sensi dell’art. 

46, comma 5, del vigente regolamento per il funzionamento del Consiglio comunale.   

 
 



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato - Deliberazione del Consiglio comunale n. 25 del 17-06-2019 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 

geom. Claudio Pasetto dott.ssa Manuela Bassani 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 

del D.Lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 

del D.Lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

 


